Türkçede bu terim

örnekseme ya da yakıştırma adıyla anılmaktadır2.

Arap filolojisinde kıyasın, nahiv alanında ortaya çıkışı, daha doğru

bir tanımlamayla dildeki ve konuşma işlemindeki varlığının fark edilişi

Abdullah b. Ebû İshâk el‐Hadramî’ye (ö.117/735) bağlanır. İbn Sellâm’ın

(ö. 231/846), İbn Ebû İshâk’ı Arap gramerine neşter vuran ve kıyas olgu‐

sunu enine boyuna ele alan ilk kişi olarak anması bunu teyit etmektedir3.

Her ne kadar İbn Ebû İshâk ve Îsâ b. Ömer’in kıyas yönteminin öncüleri

oldukları tartışmasız kabul edilse de, İbn Cinnî’nin ifadesiyle kıyas’ın

üzerindeki peçeyi ilk kaldıran Halîl b. Ahmed olmuştur. Halîl, bilimleri

dört kategoriye ayırmakta ve bunu kıyasın temelini oluşturan asıl‐fer ol‐

gusuna dayalı olarak yapmaktadır.4

Arap dil çalışmalarında kıyasın tarihsel gelişim süreci üç dönemde

ele alınmaktadır. Birinci dönem Ebü’l‐Esved ed‐Düelî (ö. 69/688) ile başla‐

1 Bkz. Berke Vardar, Dilbilimin Temel kavram ve İlkeleri, Multilingual Yay., İstanbul, 1998, s.

123; Zeynep, Gramer Terimleri Sözlüğü, TDK Yay., Ankara, 1992, s. 168; Arapçadaki kıyas

dilbilimindeki analoji ve örneksemeden farklı bir olgu değildir. Bkz. Soner Gündüzöz,

Arapçada Kelime Türetimi: Kavramlar Kuramlar, Kurumlar, Samsun, Kayıhan Yayınla‐

rı, 2005, s. 88.
2 Jabr Doumit, Felsefetu’l‐Luğati’l‐‘Arabiyye ve Tatavvuruhâ, Kâhire, 1929, s. 113, 118.

3 Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. Sellâm el‐Cumahî, Tabakâtu Fuhûli’ş‐Şu‘arâ’, thk. Mahmûd

Muhammed Şâkir, Muessesetu’s‐Su‘ûdiyye, Kâhire, ts., s. 14; Ebû Bekr Muhammed b.

el‐Hasen Zubeydî, Tabakâtu’n‐Nahviyyîn ve’l‐Luğaviyyîn, thk. Muhammed Ebu’l‐Fadl

İbrâhîm, Kâhire, ts., s. 25; Ebû’l‐Berekât Kemâluddîn el‐Enbârî, Nuzhetu’l‐Elibbâ’ fî Ta‐

bakâti’l‐Udebâ’, nşr. Muhammed Ebu’l‐Fadl İbrâhîm, Kâhire, 1386/1967, s. 10; Ebû Sa‘îd

es‐Sîrâfî, Ahbâru’n‐Nahviyyîne’l‐Basriyyîn, thk. F. Krenkow, Beyrut, 1936, s. 20
4 Munâ İlyâs, el‐Kıyâs fî’n‐Nahv ma‘a Tahkîki Bâbi’ş‐Şâz mine’l‐Mesâ’ili’l‐‘Askeriyyât li‐Ebî

‘Alî el‐Fârisî, Dâru’l‐Fikr, Dimeşk, 1405/1985, s. 23.

şılığı olmayan ya da istisnai yapılardır. Örneğin i‘lâl kurallarına göre

ونمَصُ olarak dilde kabul görmüş olan kelimenin مَصْوُون şeklindeki kulla‐

5 Bacce, Abdulfettâh Hasen ‘Alî, Zâhiretu Kıyâsi’l‐Haml fî’l‐Luğati’l‐‘Arabiyye beyne

‘Ulemâ’i’l‐Luğati’l‐Kudemâ’ ve’l‐Muhdesîn, Dâru’l‐Fikr, ‘Ammân, 1419/1998, s. 74‐75.
6 Bacce, a.e., s. 77.
7 Munâ, a.e., s. 83.
8 Munâ, a.e., s.81.
9 Munâ, a.e., s. 174.
10 Munâ, a.e., s.174.
11 Munâ İlyâs,.a.e., s.179. Bu bağlamda el‐Fârisî القصُْوَى kelimesini örnek vermektedir.

Kıyâsa uygun olanın bu kelimenin القصُْيا şeklindeki kullanımı olduğunu; fakat kusyâ

munda görülen ideal model bize fiil cümlesinde her zaman fiilin müfred

14 Muhammed b. Sellâm el‐Cumahî, Tabakâtu Fuhûli’ş‐Şu‘arâ’, nşr. Joseph Hell, Leiden,

1916, s. 15; İbn ‘Abdi Rabbih, el‐‘İkdu’l‐Ferîd, nşr. Ahmed Emîn, Kâhire, 1359‐72, V, 269.
15 Enbiya, 21/3.
16 Ebû Bişr ‘Amr b. ‘Osman b. Kanber Sîbeveyh, el‐Kitâb, Bulak, 1316/1898, I, 236.
17 İbn Hişâm, Şerhu Şuzûri’z‐Zeheb fî Ma‘rifeti Kelâmi’l‐‘Arab, nşr. Mustafâ Muhammed,

Kâhire, 1385/1965, s. 179.
18 Bkz. İbn Cinnî, Ebû’l‐Feth ‘Osmân, el‐Hasâ’is, nşr. Muhammed ‘Alî en‐Neccâr, Kâhire,

1952‐56,, I, 97; Munâ, a.e., s. 84.

MODERN DİL BİLİM EKSENİNDE KLASİK ARAP FİLOLOJİSİNDE DİLİN İŞLEYİŞİ SORUNU

ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ [2012] sayı: 32

117

OMÜİFD

Sîbeveyhi’nin

ifadesi ile bu cümleler müstakim kezibtir. Yani bu yapılar dilbilgisel ba‐

kımdan doğru, semantik bakımdan yalan olup, ‐mecaza hamledilerek

doğru‐ kabul edilen yapılardır.

Modern dilbilimin değerlendirmelerine benzer şekilde Abdülkâhir

el‐Cürcânî’nin (ö. 471/1078) Anlam Teorisi de bu konuda dikkate değer

görüşler ortaya koymaktadır. Cürcânî’ye göre nazım, kelimelerin birbirle‐

riyle olan bağıntısıdır. Bu itibarla o, kelimelerin bazısını diğerlerinin se‐

bebi gibi görmektedir. Bileşik bir kelimenin günlük dilde kullanılmaya

başlaması, unsurlarının belirsizleştiğini göstermektedir.